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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o návrhu systému nouzového zásobování pitnou vodou pro

obyvatelstvo obce Bystřice pod Lopeníkem. Za tímto účelem je provedena rešerše v oblasti

nouzového zásobování pitnou vodou. Dále je vybrána obec, pro kterou je systém nouzového

zásobování pitnou vodou navržen. Tato obec a její možnosti jsou analyzovány a na základě

poznatků je navržen systém nouzového zásobování pitnou vodou. V závěru práce je

zhodnocen navržený systém.

Klíčová slova: nouzové zásobování, pitná voda, Bystřice pod Lopeníkem, obyvatelstvo

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the design of an emergency drinking water supply system

for the population of the Bystřice pod Lopeníkem municipality. For this purpose, a research

was carried out in the field of emergency drinking water supply. Then the municipality, for

which the emergency drinking water supply system is designed, was selected. This

municipality and its possibilities were analyzed, and an emergency drinking water supply

system was proposed based on the findings. At the end of the thesis there is an evaluation of

the proposed system.

Keywords: emergency supply, drinking water, Bystřice pod Lopeníkem, population
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ÚVOD

Voda je nedílnou součástí našeho života, dost možná nejdůležitější částí. Mnoho

obyvatel naší planety si to ovšem neuvědomuje. Ve vyspělých státech se často setkáváme

s plýtváním pitnou vodou, kdy si lidé neváží a neuvědomují důležitost a dostupnost vody.

Na jiném části naopak lidé trpí nedostatkem a znečištěním pitné vody. Ročně zemřou 2,2

miliony lidí na průjmová onemocnění způsobená špinavou vodou. Mnoho lidí si

neuvědomuje, že jednou nejspíše bude mít voda hodnotu zlata.

V České republice byla podle Severočeských vodovodů a kanalizací a.s. za rok 2020

průměrná denní spotřeba pitné vody na osobu 89 litrů, což při ceně stanovené pro rok 2020

(98,91 Kč vodné + stočné včetně DPH) činilo celkem 8,80 Kč/osobu za den.

Za běžných podmínek lidé berou pitnou vodu jako samozřejmost, důležitost vody si člověk

uvědomí až v okamžiku jejího nedostatku. Jednou z možností omezení pitné vody je vznik

krizové situace. O možných scénářích získávání, dopravy nebo odběru pitné vody během

krizové situace pojednává a seznamuje autor v této práci.

Autor se v práci zabývá nouzovým zásobováním obyvatelstva pitné vody své rodné obce

Bystřice pod Lopeníkem. Práce se na začátku věnuje základními pojmy a legislativou, která

je pro pochopení a řešení celého systému nezbytná. V dalších kapitolách je rozebírána

problematika organizace, úlohy obce a další nutnosti pro správné fungování nouzového

zásobování a nakonec samotný návrh nouzového zásobování pitnou vodou obce Bystřice

pod Lopeníkem.

Cílem bakalářské práce je zjistit současný stav nouzového zásobování pitnou vodou a odhalit

jeho nedostatky. Poté analyzovat možnosti nouzového zásobování pitnou vodou na území

obce Bystřice pod Lopeníkem, navrhnout rozmístění balené vody nebo technických

prostředků.

V praktické části bakalářské práce pro analýzu nouzového zásobování pitnou vodou obce

Bystřice pod Lopeníkem autor použil SWOT analýzu a Diagram příčin a následků (Ishikawa

diagram).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLÁDNÍ POJMY V OBLASTI NOUZOVÉHO ZÁSOBOVÁNÍ

PITNOU VODOU

V oblasti nouzového zásobování pitnou vodou existuje celá řada základních pojmů.

Nutné je se s pojmy ohledně nouzového zásobování pitnou vodou seznámit, abychom

pochopili danou problematiku.

• Zásobování vodou je souhrn činností, jejichž účelem je zabezpečit potřebné

množství vody požadované jakosti pro potřeby uživatelů při přerušení dodávky vody

z veřejného vodovodu v důsledku jeho oprav nebo havárií.

• Náhradní zásobování vodou je činnost, jejichž účelem je zabezpečit potřebné

množství vody požadované jakosti pro potřeby uživatelů při přerušení dodávky vody

z veřejného vodovodu v důsledku jeho oprav nebo havárií.

• Nouzové zásobování vodou je způsob řešení zásobování vodou v krizových

situacích, jehož účelem je zabezpečení nezbytného množství vody požadované

jakosti v případech, kdy stávající systém zásobování vodou je zcela nebo částečně

nefunkční. Nouzové zásobování vodou je časově omezeno na dobu nezbytně nutnou.

(Kožíšek 2018)

• Systém nouzového zásobování pitnou vodou je souhrn orgánů materiálních

a technických prostředků organizací zajišťujících zásobování vodou a služby

nouzového zásobování vodou, prostředků uložených v zásobách státních hmotných

rezerv a prostředků dalších organizací uvedených v krizovém plánu příslušného

správního úřadu a soubor přijatých organizačních opatření pro sladění jejich činnosti

při zásobování pitnou vodou v krizové situaci, kdy běžný systém zásobování je

částečně, nebo zcela nefunkční.

• Veřejné zásobování pitnou vodou je zásobování vodou z veřejného vodovodu,

veřejné studny označené jako zdroj pitné vody nebo soukromé studny využívané ke

komerční činnosti, kde je vyžadováno užití pitné vody. (Tomek, aj. 2014)

• Individuální zásobování pitnou vodou je zásobování vodou z jednoho zdroje, např.

domovní studny s denní produkcí menší než 10 m³ vody nebo zdroj zásobující

maximálně 50 osob, pokud tato voda není užívaná ke komerční činnosti, kde je

vyžadováno užití pitné vody nebo jako veřejná studna.
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• Vodní zdroj je vodní útvar povrchové nebo podzemní vody, kterou lze použít pro

uspokojení potřeb člověka. (Náhradní a nouzové zásobování pitnou vodou, b.r.)

• Mimořádná událost je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy a také havárií, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.

• Mimořádná situace je situace vzniklá v souvislosti s hrozící nebo nastalou

mimořádnou událostí, kterou lze řešit běžnou činností orgánů veřejné správy a složek

Integrovaného záchranného systému.

• Krizová situace je mimořádná událost podle zákonu o IZS, narušení kritické

infrastruktury, nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový

stav nebo stav ohrožení státu (krizové stavy).

o Přírodní (živelní pohromy, hromadné nákazy)

o Antropogenní (havárie, vnitrostátní, společenské, sociální a ekonomické

krize) (Tomek aj. 2014)

• Služba pro nouzové zásobování vodou je systém, jehož posláním je za krizových

stavů zabezpečovat nouzové zásobování obyvatelstva vodou, potřebná opatření pro

zajištění hospodářské činnosti, provádět záchranné a likvidační práce na

vodohospodářských zařízeních, likvidace havarijních úniků závadných látek do vod

a půdy, včetně získávání nových zdrojů pitné vody z podzemních vod. (Koncepce

zabezpečení obyvatelstva pitnou vodou za krizových situací, 2003)

• Ochraňovatelé prostředků pohotovostních zásob pro potřebu nouzového

zásobování pitnou vodou v krizových situacích jsou právnické osoby, jejichž

předmětem činnosti je zásobování pitnou vodou, a které mají se Správou státních

hmotných rezerv uzavřenou smlouvu o skladování a údržbě pohotovostních zásob.

(Korabík a Melounová, b.r.)

• Pitná voda je veškerá voda buď v jejím původním stavu nebo po úpravách, určená

k lidské spotřebě, tj. k pití, vaření, přípravě potravin nebo jiným účelům

v domácnostech, a to bez ohledu na její původ a na to, zda je dodávaní z rozvodní

sítě, ze zásobníku, v lahvích či kontejnerech. Voda používaná v jakémkoli

potravinářském výrobním zařízení k výrobě, zpracování, uchování, prodeji výrobků
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nebo látek určených pro lidskou spotřebu, pokud není na žádost výrobce rozhodnuto

jinak. (Syruček 2011)

1.1 Voda

Voda je za normální teploty a tlaku bezbarvá, čirá kapalina bez chuti a zápachu,

v silnější vrstvě namodralá. Chemicky oxid vodíku H₂O. Teplota tání 0 °C, bod varu 100 °C.

Nejvyšší hustota (a nejmenší objem) při 3,98 °C, při ochlazení pod 3,98 °C opět mírně


[…]


vypůjčení technických prostředků z okolních obcí.

• Nepravidelná dezinfekce cisteren – je nutné pravidelná dezinfekce cisteren

pověřenými osobami, např. obecním personálem. Nepravidelná dezinfekce může

vést k naprostému znehodnocení a znečistění převážené pitné vody.

• Špatný výběr místa – jedná se o jednu z nejdůležitějších funkcí krizového

managmentu. Při špatném umístění je velká pravděpodobnost, že výdej pitné vody

je pro obyvatele, kteří nebydlí v oblasti výdejního místa hůře dostupný. Dostat se na

výdejní místo jim trvá delší dobu, a tím pádem dochází k pozdnímu nouzovému

zásobování pitné vody.

• Nenasmlouvané obchodní řetězce – možnému riziku nenasmlouvání dostatečného

množství obchodních řetězců lze předejít předem nasmlouvanými obchodními

řetězci, které ještě nasmlouvané nebyly. Lze uzavřít dohodu i s menšími obchody

z okolních vesnic.
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8 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI

Cílem praktické části je návrh nouzového zásobování obce Bystřice pod Lopeníkem.

V první kapitole je konkrétní a podrobný popis obce a jejího okolí, v blízkosti obce se

nachází vodní nádrž Ordějov.

Další kapitola se zabývá současným stavem zásobování pitnou vodou obce Bystřice pod

Lopeníkem za běžných podmínek, které z většinové části zajišťuje společnost Slovácké

vodárny a kanalizace a.s., ta vlastní skupinový vodovod Uherské Hradiště-Uherský Brod-

Bojkovice z 98 %, právě tento vodovod vede na území popisované obce.

Poté následuje samotný návrh nouzového zásobování pitnou vodou, kde je popsána

informovanost obyvatelstva v obci, organizace při nouzovém zásobování, zpracovány vzory

výdejních karet, které se na výdejních místech budou evidovat. V obci jsou rozmístěné

celkem tři výdejní místa a to tak, aby byly vyhovující pro všechny obyvatele obce, a pokud

možno stejně dostupné pro všechny, což ovšem nejde, například obyvatelé z chatové oblasti

mají zhoršený přístup skrz špatné komunikace vedoucí k jejich chatám.

Návrh nouzového zásobování je rozdělen na dvě části, buď pomocí dopravních prostředků,

v tomto případě by se o větší část starala společnost SVK a.s., jelikož obec není vlastníkem

velkého množství technických prostředků. Další možnost je pomocí balené vody, její odběr

je předem nasmlouvaný s vybranými obchodními řetězci.

Na konec praktické části je zhotoveno zhodnocení navrženého systému a možných rizik,

které je potřeba mít na paměti a snažit se eliminovat při nouzovém zásobování, bohužel

žádné riziko nelze úplně eliminovat, odstranit, ale je potřeba se pokusit co nejvíce snížit

pravděpodobnost jeho vzniku.

Analýza rizik je zhotovena pomocí SWOT analýzy a Diagramu příčin a následků (Ishikawa

diagram).
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ZÁVĚR

V bakalářské práci je zpracováno konkrétní seznámení s problematikou nouzového

zásobování. Klíčové pro oblast nouzového zásobování jsou základní pojmy a legislativa,

která se o nouzové zásobování pitnou vodou opírá. Nejdůležitější zákony pro tuto oblast jsou

zvoleny 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon), 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích

pro veřejnou potřebu. Dále je zpracována organizace, koordinace a úlohy obce při nouzovém

zásobování pitnou vodou. Navazují na to možné zdroje pitné vody při nouzovém zásobování,

které lze využít, a možné zdroje ohrožení existujícího systému nouzového zásobování.

Teoretická část začíná podrobným popisem a lokalizací obce Bystřice pod Lopeníkem, kde

je popsána i nedaleká vodní nádrž Ordějov, která v budoucnu nouzového zásobování může

hrát významnou a velmi důležitou roli. Dále je popsán současný stav zásobování pitné vody

za běžných podmínek a společnost Slovácké vodárny a kanalizace a.s., které zásobování za

běžných podmínek náleží.

V následující kapitole je vytvořen samotný návrhu nouzového zásobování pitnou vodou

obce Bystřice pod Lopeníkem.

Návrh je rozdělen na dva možné způsoby zásobování, první návrh je realizován pomocí

technických prostředků, kterými je na tři výdejní místa v obci rozvezeno potřebné množství

pitné vody. Výdejní místa jsou lokalizována tak, aby byla co nejvíce stejným měřítkem

dostupná pro všechny obyvatele obce. Druhý návrh nouzového zásobování je prováděn

pomoci dovozu balené pitné vody z nasmlouvaných obchodních řetězců, ta je dovezena

stejně jako technickými prostředky na tři výdejní místa v obci. Návrh na nouzové zásobování

pitnou vodou obce Bystřice pod Lopeníkem vede od informovanosti obyvatelstva, přes

organizaci při nouzovém zásobování až po analyzování rizik a jejich redukci a konečnému

zhodnocení návrhu.

Analýza rizik návrhu systému nouzového zásobování je provedena pomocí SWOT analýzy

a Diagramu příčin a následků, tzv. Ishikawa diagram.

Z analýz vychází potřeba se zaměřit na nákup technických prostředků pro obec. Stala by se

tak méně závislou na společnosti SVK a.s. Důležité je se také soustředit na to, v jakém stavu

jsou dostupné technické prostředky. Další pozornost je nutno věnovat buď vybudování nové

nebo rekonstrukci stávající dopravní komunikace k chatové oblasti na okraji obce Bystřice

pod Lopeníkem. Jedná se o část obce, která je nejvíce ohrožena omezení dostupnosti

nouzového zásobování pitnou vodou skrz špatný stav dopravní komunikace.
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