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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,16)

Práce má jasný cíl, který byl splněn. Práce je logicky strukturovaná a čtivá, také využívá

standardních analytických metod. Formální úroveň práce je na velmi dobré úrovni.

Obzvláště vyzdvihuji zájem studenta a pravidelné konzultace.

Vyzdvihnout lze také použitelnost výstupů v praxi a zaměření na jednoduchost, rychlost

a použitelnost navržených opatření.

Shoda dosahuje max. 6 %, to je způsobeno zaměřením na nouzové zásobování pitnou vodou,

kdy jen na naší fakultě ročně vzniká jedna a více prací v této či podobné oblasti a je tedy jasné,

že „chtě nechtě“ ke shodě bude docházet. Po přezkoumání lze konstatovat, že práce je

originální a nejedná se o plagiát.

Práci hodnotím jako výbornou a jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 24.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…